
Администрация 
Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
05.09.2017        № 2147 

 

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов 

Кстовского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период 

2017-2018 годов 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федераций от 25.04.2012 № 390, Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Распоряжением Правительства Нижегородской 

области от 22.08.2017 № 1381-р «Об обеспечении пожарной безопасности 

объектов и населенных пунктов в осенне-зимний период 2017-2018 годов» в 

целях предупреждения пожаров на территории Кстовского муниципального 

района и снижения тяжести их последствий в осенне-зимний пожароопасный 

период 2017-2018 годов администрация Кстовского муниципального района 

постановляет: 

1. Утвердить План проведения первоочередных организационно-

технических мероприятий по подготовке объектов, населенных пунктов и 

территорий Кстовского муниципального района к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду 2017-2018 годов (приложение 1). 

2. Рекомендовать главам администраций поселений Кстовского 

муниципального района, руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, располагающихся на территории Кстовского муниципального 

района принять меры к выполнению Плана мероприятий по подготовке 

объектов и населенных пунктов Кстовского муниципального района к осенне-

зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов. 

3. Информацию о выполнении мероприятий Плана проведения 

первоочередных организационно-технических мероприятий по подготовке 

объектов, населенных пунктов и территорий Кстовского муниципального 

района к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов 

предоставлять в МКУ «УГОЧС» Кстовского муниципального района в 

соответствии со сроками исполнения. 

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Спиридоновой Н.В.) 

организовать опубликование постановления в газете «Маяк». 

5. Управлению делами администрации Кстовского муниципального района 

(Карабанова О.А.) организовать размещение данного постановления на сайте 

администрации Кстовского муниципального района. 

6.  Сектору документационного обеспечения и контроля управления 

делами администрации Кстовского муниципального района (Карпунина И.Ф.) 

довести данное постановление до глав администраций поселений, МКУ 

«УГОЧС», отдела по связям с общественностью и СМИ, департамента 



образования, управления сельского хозяйства, МКУ «Дороги Кстовского 

муниципального района». 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                      К.В.Культин 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Кстовского муниципального района  

от 05.09.2017 №2147 

 

ПЛАН 

проведения первоочередных организационно-технических мероприятий по 

подготовке объектов, населенных пунктов и территорий 

Кстовского муниципального района 

к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2017-2018 годов 

 

№ 

п/п 

Планируемые мероприятия Срок Ответственный 

1. 
 

Проведение во всех населенных 

пунктах сходов (собраний) 

населения по вопросам 

разъяснения мер пожарной 

безопасности при топке печей, 

недопустимости использования 

самодельных 

электрообогревательных устройств            

и самодельных предохранителей 

приборов учета электроэнергии,               

организовать распространение     

среди населения памяток на       

противопожарную тематику. 

02.10.17 Главы администраций 

поселений 

2. 
 

Организовать работу с 

председателями садоводческих 

обществ по вопросам подготовки 

территорий к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду. 

Предоставить информацию о 

председателях садоводческих 

обществ в ЕДДС Кстовского 

муниципального района с 

указанием ФИО и контактного 

номера телефона. 

02.10.17 Главы администраций 

поселений 

3. 
 

Провести очистку 

подведомственных территорий, 

противопожарных расстояний 

между зданиями, сооружениями и 

открытыми складами, а также 

участков, прилегающих к жилым 

домам, дачным и иным 

постройкам, от горючих отходов 

(мусора, опавших листьев, сухой 

02.10.17 Главы администраций 

поселений, руководители 

предприятии, организации 

и учреждении, 

председатели 

садоводческих обществ 



травы, бурьяна). 

Провести разработку и включение 

мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности 

муниципальных образований и 

объектов муниципальной 

собственность в планы и 

программы развития территории. 

02.10.17 Главы администраций 

поселений 

4. 
 

Провести проверку 

противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями, 

пожарных подъездов к зданиям и 

пожарным водоисточникам. 

26.09.17 Главы администраций 

поселений, руководители 

предприятии, организации 

и учреждении 

5. 
 

Провести проверку пожарных 

гидрантов, резервуаров и пирсов с 

составлением акта проверки. 

Копии актов проверки источников 

противопожарного водоснабжения 

предоставить в МКУ «УГОЧС» 

Кстовского муниципального 

района. 

02.10.17 Главы администраций 

поселений, Кстовский 

пожарно-спасательныи 

гарнизон 

6. 
 

Подготовить к работе в зимние 

условия пожарные водоемы и 

пожарные гидранты 

(водоисточники), заполнить 

пожарные резервуары водой, 

предусмотреть оборудование 

пожарных пирсов   

незамерзающими прорубями. 

27.10.17 Главы администраций 

поселений, руководители 

предприятии, организации 

и учреждении 

7. 
 

Проверить исправность и 

работоспособность таксофонов в 

населенных пунктах с проведением 

дозвона по бесплатным номерам 

«112», «101», «102», «104». 

02.10.17 Главы администраций 

поселений, ПАО 

«Ростелеком» 

8. 
 

В зимний период своевременно 

проводить очистку от снега и льда 

колодцев пожарных гидрантов, 

дорог, наружным пожарным 

лестницам и водоисточникам, 

используемым для целей 

пожаротушения, организовать на 

пожарных пирсах в зимний период 

поддержание в постоянной 

готовности незамерзающих 

прорубей. 

В 

течении 

всего 

зимнего 

периода 

Главы администраций 

поселений, руководители 

предприятий, организаций 

и учреждении 



9. 
 

В зимний период своевременно 

проводить очистку дорог ведущих 

к населенным пунктам, проездов на 

территории населенных пунктов 

подъездов к зданиям, 

сооружениям. 

В 

течении 

всего 

зимнего 

периода 

Главы администраций 

поселений, МКУ «Дороги 

Кстовского 

муниципального района» 

10. 
 

В рамках имеющихся полномочий 

оказать содействие 

малообеспеченным семьям, 

одиноким людям преклонного 

возраста в подготовке к безопасной 

эксплуатации печного отопления в 

пожароопасный период. 

13.10.17 Главы администраций 

поселений, управление 

социальной защиты 

населения Кстовского 

района 

11. 
 

Довести до населения требования о 

необходимости очистки 

дымоходов, побелки печных труб, 

в которых проходят дымовые 

каналы, недопустимости 

эксплуатации неисправных печей, 

самодельного 

электрооборудования и других 

самодельных теплогенерирующих 

устройств. 

13.10.16 Главы администраций 

поселений 

12. 
 

Произвести опашку населенных 

пунктов в местах возможного 

перехода огня на населенные 

пункты и подведомственных 

муниципальных земель 

прилегающих к лесным массивам  

противопожарной 

минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра. 

13.10.17 Главы администраций 

поселении 

13. 
 

Произвести опашку 

подведомственных земель 

сельскохозяйственного назначения, 

прилегающих к лесным массивам 

противопожарной 

минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра. 

30.10.17 Руководители 

сельхозпредприятий, 

Кстовское районное 

лесничество 

14. 
 

Принимать меры, в пределах своей 

компетенции, к собственникам 

землепользователям и 

землевладельцам, арендаторам 

земельных участков на землях 

которых зафиксированы факты не 

надлежащего содержания 

В 

течении 

всего 

зимнего 

периода 

Главы администраций 

поселений, КУМИ, 

Управление сельского 

хозяйства 



земельных участков. 

15. 
 

Организовать рейды по жилому 

фонду для проведения 

противопожарной пропаганды с 

населением, уделив особое 

внимание местам проживания лиц,   

ведущих асоциальный образ 

жизни, гражданам пожилого 

возраста и инвалидам, 

находящимся на надомном 

социальном обслуживании, 

многодетным семьям. 

31.10.17 Главы администраций 

поселений, ОНД и ПР по 

Кстовскому району 

УСЗН Кстовского района, 

ОМВД России по 

Кстовскому району 

16. 
 

Организовать деятельность 

добровольных пожарных дружин, 

проверить работоспособность 

переносных и прицепных 

мотопомп, предусмотреть запас 

ГСМ для обеспечения их работы. 

02.10.17 Главы администраций 

поселении 

17. 
 

Организовать очистку подвалов, 

чердаков и лестничных клеток от 

мусора, горючих веществ и 

материалов, провести мероприятия 

по очистке территории от мусора   

и несанкционированных свалок. 

16.10.17 Управление жилищной 

политики и 

коммунального хозяйства, 

главы администраций 

поселений, руководители 

домоуправляющих 

компаний, председатели 

ТСЖ 

18. 
 

Принять неотложные меры по 

устранению замечании, 

выявленных ОНД и ПР по 

Кстовскому району Управления 

надзорной деятельности и 

профилактической работы ГУ МЧС 

России по Нижегородской области 

в ходе проверки в 

общеобразовательных 

организациях и дошкольных 

образовательных организациях. 

В 

кратчайш

ие сроки 

Департамент образования 

администрации 

Кстовского 

муниципального района 

19. 
 

Организовать разъяснительную 

работу с учащимися о правилах 

пожарной безопасности. 

29.09.201

7 

 

Департамент образования 

администрации 

Кстовского 

муниципального района 



20. Организовать работу по 

размещению материалов наглядной 

агитации по противопожарной 

тематике на информационных 

стендах в подведомственных 

учреждениях. 

30.11. 

2017 

Главы администраций 

поселений, Департамент 

образования 

администрации 

Кстовского 

муниципального района 

21. Организовать разъяснительную 

работу с руководителями 

сельскохозяйственных 

предприятий и хозяйств по 

предотвращению палов стерни, 

сухой травы на землях 

сельскохозяйственного назначения. 

29.09.17 Управление сельского 

хозяйства администрации 

Кстовского 

муниципального района 

22. Организовать работу с 

руководителями 

сельскохозяйственных 

предприятий и хозяйств по  

проведению опашки земель 

сельскохозяйственного назначения      

для предотвращения перехода огня 

в случае несанкционированных 

палов. 

29.09.17 Управление сельского 

хозяйства администрации 

Кстовского 

муниципального района. 

23. Организовать деятельность 

муниципальной пожарной части в 

с. Прокошево в зимний период. 

В 

течении 

зимнего 

периода 

МКУ «УГОЧС» 

 

 

И.о. начальника МКУ «УГОЧС» 


